
 
 

 
 
 

DYDD LLUN, 14EG RHAGFYR, 2020 
 
 

AT: HOLL AELODAU’R PWYLLGOR ARCHWILIO 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
RHITHWIR O’R PWYLLGOR ARCHWILIO SYDD I’W GYNNAL AM 
10.00 YB AR DDYDD GWENER, 18FED RHAGFYR, 2020 ER 
MWYN CYFLAWNI’R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 
SYDD ATODEDIG. 
 
 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 

Swyddog Democrataidd: Michelle Evans Thomas 

Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224470 

E-bost: MEEvansThomas@sirgar.gov.uk 

SYLWCH:  
Os oes angen cyfieithu ar y pryd o’r Gymraeg i’r Saesneg arnoch yn ystod y cyfarfod,  
ffoniwch 0330 336 4321 Cyfrin-gôd: 37808685# (Am daliadau galwad cysylltwch â'ch 
darparwr gwasanaeth.)  
 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

PWYLLGOR ARCHWILIO 
 

AELODAETH: 
8 AELOD O’R CYNGOR AC 1 AELOD ALLANOL Â PHLEIDLAIS  

 

 
 

GRŴP PLAID CYMRU – 4 AELOD 
  

1. Y Cynghorydd Kim Broom 
2. Y Cynghorydd Karen Davies 

3. Y Cynghorydd Gareth John 

4. Y Cynghorydd Elwyn Williams 

 
 
GRŴP LLAFUR – 2 AELOD 
  

1. Y Cynghorydd Tina Higgins [Cadeirydd] 
2. Y Cynghorydd Bill Thomas 

  
 

GRŴP ANNIBYNNOL – 1 AELOD 
  

1. Y Cynghorydd Giles Morgan [Is-Gadeirydd] 
 
 

GRŴP ANNIBYNNOL NEWYDD – 1 AELOD 
  
1. Y Cynghorydd Louvain Roberts 

 
 

 

AELOD ALLANOL Â PHLEIDLAIS (1) 

Mrs Julie James 

 
 
 



 

 

AGENDA 
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL.   

3. Y DIWEDDARAF YNGHYLCH Y CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 
2020/21.  

5 - 12 

4. BLAENRHAGLEN GWAITH Y PWYLLGOR ARCHWILIO.  13 - 20 

5. ADRODDIADAU CYNNYDD:   

5 .1 DIWEDDARDIAD CYNLLUN GWEITHREDU 
AMGUEDDFEYDD SIR GAR. 

21 - 32 

6. CYNNYDD O RAN ARGYMHELLION YR ADRODDIAD 
RHEOLEIDDIO.  

33 - 54 

7. COFNODION GRWPIAU PERTHNASOL I'R PWYLLGOR 
ARCHWILIO:  

55 - 58 

7 .1 COFNODION Y GRWP LLYWIO RHEOLI RISG; 59 - 62 

7 .2 COFNODION Y GRWP LLYWODRAETHU 
CORFFORAETHOL; 

63 - 70 

7 .3 COFNODION Y PANEL GRANTIAU. 71 - 76 

8. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y 
PWYLLGOR ARCHWILIO A GYNHALIWYD AR 16EG HYDREF, 
2020.  

77 - 82 

 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 
 

 

Y diweddaraf ynghylch y Cynllun Archwilio Mewnol 2020/21 

 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 

I dderbyn yr adroddiad.  

 

Y Rhesymau:  
Cyflwynir adroddiad cynnydd yn rheolaidd bob tro mae’r Pwyllgor Archwilio yn cyfarfod. 
 
 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol: NADDO      

 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad: NAC OES  
 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad: NAC OES 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:  
Cyng. David Jenkins  
 

Y Gyfarwyddiaeth: 
Gwasanathau Corfforaethol 
 
Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 
Helen Pugh 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Helen Pugh 
 

 
 
 
Swyddi: 
Pennaeth Refeniw a 
Chydymffurfio Ariannol 
 

 
 
 
Rhif ffôn: 01267 246223 
Cyfeiriad e-bost: 
HLPugh@sirgar.gov.uk 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pwyllgor Archwilio 
 

18 Rhagfyr 2020 
 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3

mailto:HLPugh@sirgar.gov.uk


 

Executive Summary 
 

Audit Committee 
 

18 December 2020 
 

Internal Audit Plan 2020/21 Update 

1. BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT. 
 
To provide Members with progress of the Internal Audit Plan. The following Report is attached: 
 
Internal Audit Plan 2020/21 Progress Report 
 
 

 

DETAILED REPORT ATTACHED? YES 
 

 
 

  

Tudalen 6



 

IMPLICATIONS 

 
Finance   

Reviews carried out to ensure systems in place comply with the Authority’s Financial 
Procedure Rules. 

 
CONSULTATIONS 

 
I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed 
below 

 

Signed: H L Pugh – Head of Revenues and Financial Compliance                                                               

 
1. Scrutiny Committee: Not Applicable 

2.Local Member(s): Not Applicable 

3.Community / Town Council: Not Applicable 

4.
[...]
u e-bost: 
 
 
 
 

Noelwyn Daniel 
 

Pennaeth TGCh a Pholisi Corfforaethol 
 

01267 246270 
NDaniel@sirgar.gov.uk 

 

Helen Pugh 
 

 

Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth 
Ariannol 
 

 

01267 246223 
HLPugh@sirgar.gov.uk 

Awdur yr adroddiad:  
 
Robert James 
 

 
 

Swyddog Cynllunio Perfformiad 

 
 
01267 224486 
RNJames@sirgar.gov.uk 
 

 

 

Tudalen 33

Eitem Rhif  6

mailto:NDaniel@sirgar.gov.uk
mailto:HLPugh@sirgar.gov.uk
mailto:RNJames@sirgar.gov.uk


 

Executive Summary  

Audit Committee 

18 December 2020 
 

 

Progress on Regulatory Report Recommendations 

 

To outline progress on regulatory report recommendations. 
 

Introduction 
 

1. The Council monitors regulatory report recommendations on its Performance 
Information Monitoring System (PIMS). 
 

2. The report recommendations have also been included onto the CMT and PEB 
Dashboards for quarterly performance monitoring purposes. 

 
3. There are two main types of report: 

 National reports. Sometimes recommendations made in these reports will not 
apply to Carmarthenshire e.g. the best practice being recommended may 
already be established practice.  

 Local reports specific to Carmarthenshire County Council. 
 

4. Some regulatory report recommendations are extremely long and detailed. Some have 
been summarised for the purposes of this report. The original full recommendations 
can be viewed in the original reports. Links to these are provided at the end of this 
cover sheet. 
 

5. In the Wales Audit Office report on Audit Committee Effectiveness (July 2018), there 
was a Proposal for Improvement that we should strengthen arrangements for tracking 
actions taken to address recommendations in regulatory reports. This process 
addresses this proposal.  
 
       

DETAILED REPORT ATTACHED? YES 

 

Tudalen 34



 

IMPLICATIONS  
 

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in detail bel
[...]
ing – 10:00am on 27th November 

2020 via Teams 

 

 

Tudalen 75



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

PWYLLGOR ARCHWILIO 
 

Dydd Gwener, 16 Hydref 2020 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd T.M. Higgins (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
K.V. Broom, K.Davies, T.M. Higgins, G.H. John, A.G. Morgan, B. Thomas, D.E. Williams 
a/ac J. James 
 
Yn bresennol fel sylwedydd:  
Y Cynghorydd D.M. Jenkins – Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau 
 
Yn bresennol o Archwilio Cymru: 
Mr J. Garcia  
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol 
H. Pugh, Pennaeth Dros Dro Archwilio, Riag a Chaffael 
C. Powell, Prif Archwilydd 
C. Daniels, Uwch Rheolwr Chwaraeon a Hamdden 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd 
J. Corner, Swyddog Technegol 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod -. - 10.00  - 11.23 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd B.A.L. Roberts.  
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.  
 

3. DATGANIAD CYFRIFON CRONFA BENSIWN DYFED:- 
 
3.1. ADRODDIAD DATGANIADAU ARIANNOL Y CRONFA BENSIWN DYFED 
 

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad Archwilio Cymru ynghylch yr archwiliad 
a gynhaliwyd o Gyfrifon Cronfa Bensiwn Dyfed a oedd yn ystyried a oedd y 
datganiad ariannol yn rhoi golwg gywir a theg ar sefyllfa ariannol Cronfa 
Bensiwn Dyfed ar 31 Mawrth, 2020 a'i hincwm a'i gwariant yn ystod y 
flwyddyn honno.  
 
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor, er bod Archwilio Cymru yn bwriadu 
cyhoeddi adroddiad archwilio diamod ar y cyfrifon, fod rhai materion yr oedd 
angen eu hadrodd i'r Pwyllgor cyn iddynt gael eu cymeradwyo, a bod 
manylion wedi'u cynnwys yn yr adroddiad.  

Tudalen 77

Eitem Rhif  8



 

 
 

 
Roedd y Pwyllgor yn falch o nodi bod Archwilio Cymru yn bwriadu cyhoeddi 
barn archwilio ddiamod ar y cyfrifon a fyddai'n cael ei chyhoeddi cyn gynted 
ag y deuai'r Llythyr Sylwadau i law. Roedd y Pwyllgor hefyd yn falch o nodi 
nad oedd unrhyw gamddatganiadau wedi'u nodi yn y datganiadau ariannol 
a oedd yn dal heb eu cywiro.  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  

 
3.2. LLYTHYR CYNRYCHIOLAETH I ARCHWILIO CYMRU CRONFA 

BENSIWN DYFED 
 

Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor ei bod yn ofynnol gan Archwilio Cymru, yn 
unol â'r Datganiad Safonau Archwilio (SAS440 - Sylwadau Rheolwyr), fod 
Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol yn llunio Llythyr Sylwadau yn 
flynyddol, a bod y llythyr hwn yn cael ei lofnodi gan y Swyddog hwnnw a 
Chadeirydd y Pwyllgor Archwilio. Ar ben hyn, roedd yn ofynnol gan 
Archwilio Cymru fod y Pwyllgor a oedd yn gyfrifol am gymeradwyo'r cyfrifon 
o dan Reoliad 8 o'r Rheoliadau Cyfrifon ac Archwilio yn cydnabod yr ymateb 
yn ffurfiol.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod y Llythyr Sylwadau i Swyddfa 
Archwilio Cymru gan Gyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol a 
Chadeirydd y Pwyllgor Archwilio i Archwilio Cymru mewn perthynas â 
Chronfa Bensiwn Dyfed yn cael ei gydnabod.  

 
 
3.3. YMHOLIADAU ARCHWILIO AR GYFER Y RHEINY SYDD YN GYFRIFOL 

AM LYWODRAETHU A RHEOLAETH 
 

Cafodd y Pwyllgor ymatebion yr Awdurdod i Archwilio Cymru ar nifer o 
feysydd llywodraethu sy'n effeithio ar archwiliad y datganiadau ariannol. 
Roedd yr ystyriaethau hynny hefyd yn berthnasol i reolwyr Cronfa Bensiwn 
Dyfed a'r 'rhai sy'n gyfrifol am lywodraethu' (Pwyllgor Archwilio). Roedd y 
wybodaeth a ddarparwyd yn cyfrannu at ddealltwriaeth Archwilio Cymru o 
Gronfa Bensiwn Dyfed  a'i phrosesau busnes gan gefnogi ei waith o 
ddarparu barn archwilio ar gyfer datganiadau ariannol 2019-20.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r ymatebion i'r 
ceisiadau a wnaed i'r rheolwyr a'r Pwyllgor Archwilio fel y manylir yn 
yr adroddiad.  

 
 
3.4. DATGANIAD CYFRIFON CRONFA BENSIWN DYFED 2019-20 

Tudalen 78



 

 
 

Yn unol â darpariaethau Rheoliadau Cyfrifon ac Archwilio (Cymru) 2014, 
cafodd Datganiad Cyfrifon 2019/20 a oedd yn ymwneud â Chronfa Bensiwn 
Dyfed ac a oedd wedi'i archwilio, ei roi gerbron y Pwyllgor i'w gymeradwyo. 
Roedd y Datganiad yn dwyn ynghyd holl drafodion ariannol y Gronfa 
Bensiwn am y flwyddyn, ac roedd yn rhoi manylion am ei hasedau a'i 
rhwymedigaethau fel yr oeddent ar 31 Mawrth, 2020.  

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Datganiad Cyfrifon 
2019/20 Cronfa Bensiwn Dyfed wedi'i archwilio.  

 
 

4. Y DIWEDDARAF YNGHYLCH AR CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 2020/21 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad cynnydd ynghylch gweithredu Cynllun 
Archwilio 2020/21.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad diweddaru am 
Gynllun Archwilio Mewnol 2020/21.  
 
 

5. BLAENRHAGLEN GWAITH Y PWYLLGOR ARCHWILIO 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried y wybodaeth ddiweddaraf  am Flaenraglen Waith 
Flynyddol y Pwyllgor a oedd yn rhoi manylion am yr eitemau disgwyliedig ar gyfer 
yr agenda yng nghylch cyfarfodydd y Pwyllgor Archwilio 2020/21.  
 
Dywedodd y Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol fod trefniadau'n cael 
eu gwneud i'r Pwyllgor gael hyfforddiant ar gwmnïau Masnachu Awdurdodau Lleol 
yn ystod mis Rhagfyr 2020.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad diweddaru am 
Flaenraglen Waith y Pwyllgor Archwilio ar gyfer 2020/21.  
 

6. ADRODDIADAU CYNNYDD:- 
 
6.1. CANOLFAN SGÏO PENBRE 
 
Atgoffwyd y Pwyllgor ei fod wedi ystyried adroddiad ar Ganolfan Sgïo Pen-bre yn 
ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 30 Medi, 2019 a gofynnwyd i'r Pwyllgor ei gyflwyno 
ynghyd â diweddariad chwe mis. Gan fod cyfarfod mis Mawrth 2020 y Pwyllgor 
wedi’i ganslo oherwydd Covid-19, derbyniwyd adroddiad dilynol ynghylch y 
wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa ym mis Hydref 2020.  
 
Dywedodd y Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol, er bod yr adroddiad 
a gyflwynwyd i'r Pwyllgor yn rhoi sicrwydd bod yr holl gamau gweithredu y manylir 
arnynt ynddo wedi cael sylw, ei hargymhelliad pe bai'r Pwyllgor yn derbyn yr 
adroddiad oedd bod Canolfan Sgïo Pen-bre yn cael ei chynnwys hefyd yng 
Nghynllun Archwilio 2021/22.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  
6.1 dderbyn yr adroddiad diweddaru ynghylch Canolfan Sgïo Pen-

bre.  
6.2  bod Canolfan Sgïo Pen-bre yn cael ei chynnwys yng Nghynllun 

Tudalen 79



 

 
 

Archwilio 2021/22.  
 
 
6.2. CANOLFAN HAMDDEN LLANELLI 
 
Derbyniodd y Pwyllgor, yn unol â'r penderfyniad a wnaed yn ei gyfarfod ar 1 
Gorffennaf 2019, adroddiad diweddaru ynghylch Canolfan Hamdden Llanelli a 
roddodd grynodeb o'r gwaith a'r prosesau y cytunwyd arnynt hyd yma gan Dîm 
Rheoli'r Ganolfan i wella ei brosesau yn dilyn Adroddiad Archwilio Mewnol 2018/19 
a gynhaliwyd ym mis Ionawr 2019 ac adroddiad 2019/20 a gynhaliwyd ym mis 
Mawrth 2020.  
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch cyflwyno system gwella TG arall yn y cyfnod 
adeiladu, dywedodd yr Uwch-reolwr Chwaraeon a Hamdden, er bod y cyfnod 
adeiladu wedi'i gwblhau, y byddai'r data gofynnol mewn perthynas ag oriau 
staff/rota gwaith ac ati yn cael ei fewnbynnu i'r system pan fydd staff hamdden yn 
dychwelyd i'w canolfannau dynodedig, gan eu bod wedi'u gwasgaru i ganolfannau 
hamdden/dyletswyddau eraill oherwydd Covid-19 ar hyn o bryd. Cadarnhaodd 
hefyd, oherwydd yr amser yr oedd staff wedi'u hadleoli a'u penodi i gyflawni 
dyletswyddau eraill, y byddent, ar ôl dychwelyd i'w canolfannau dynodedig, yn cael 
cyrsiau hyfforddi gloywi a hyfforddiant ar unrhyw systemau newydd a gyflwynwyd.  
  
Ar ôl ystyried yr adroddiad a'r sicrwydd a ddarparwyd ar y cynnydd sy'n cael ei 
wneud yng Nghanolfan Hamdden Llanelli, penderfynodd y Pwyllgor, fel yn achos 
eitem 6.1 uchod, gynnwys y ganolfan yng Nghynllun Archwilio 2021/22.   
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  
6.2.1 dderbyn yr adroddiad diweddaru ynghylch y cynnydd a wnaed 

yng Nghanolfan Hamdden Llanelli.  
6.2.2 bod Canolfan Hamdden Llanelli yn cael ei chynnwys yng 

Nghynllun Archwilio 2021/22.  
 
 

7. STRATEGAETH GWRTH-DWYLL A LLYGREDD 
 
Derbyniodd y Pwyllgor ddiweddariad arfaethedig i Strategaeth Atal Twyll ac 
Arferion Llwgr y Cyngor a luniwyd yn unol â gofynion llywodraethu corfforaethol da 
i'r Awdurdod ddangos yn glir ei fod wedi ymrwymo i fynd i'r afael â thwyll ac 
arferion llwgr ac y byddai'n ymdrin yn gyfartal â throseddwyr o fewn a thu allan i'r 
Cyngor. Nodwyd bod y Strategaeth wedi'i chysylltu'n agos â pholisïau presennol y 
Cyngor gan roi canllawiau i staff ynghylch atal a rhoi gwybod am dwyll ac arferion 
llwgr.  
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch rhoi gwybod am dwyll ac arferion llwgr, 
dywedodd y Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol, er nad oedd 
gweithdrefn ffurfiol ar waith ar hyn o bryd, y bwriad oedd y byddai'r manylion hynny 
yn cael eu cynnwys mewn Adroddiad Twyll ac Arferion Llwgr Blynyddol i'w 
gyflwyno i'r Pwyllgor Archwilio.  
 
Dywedwyd wrth y Pwyllgor hefyd fod sesiynau hyfforddiant ynghylch Twyll ac 
Arferion Llwgr yn cael eu trefnu ar gyfer aelodau etholedig ac uwch-swyddogion ac 
yr ystyrir sut y dylid codi ymwybyddiaeth staff o'r polisi. Byddai hynny'n cynnwys 

Tudalen 80



 

 
 

gosod y Strategaeth ar fewnrwyd y Cyngor ac mewn modiwl e-ddysgu i staff o 
bosibl.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r Strategaeth Atal Twyll ac 
Arferion Llwgr.  
 

8. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A 
GYNHALIWYD AR 11EG MEDI, 2020. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
Archwilio 
 a gynhaliwyd ar 11 Medi 2020 yn gofnod cywir.  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 81



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 Y DIWEDDARAF YNGHYLCH Y CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 2020/21.
	Audit Plan 2020-21 as at 10.12.2020

	4 BLAENRHAGLEN GWAITH Y PWYLLGOR ARCHWILIO.
	FWP Dec2020
	FWP Dec2020 Page2

	5.1 DIWEDDARDIAD CYNLLUN GWEITHREDU AMGUEDDFEYDD SIR GAR.
	Adroddiad

	6 CYNNYDD O RAN ARGYMHELLON YR ADRODDIAD RHEOLEIDDIO.
	Adroddiad
	OFF TARGET


	7 COFNODION GRWPIAU PERTHNASOL I'R PWYLLGOR ARCHWILIO:
	7.1 COFNODION Y GRWP LLYWIO RHEOLI RISG.
	7.2 COFNODION Y GRWP LLYWODRAETHU CORFFORAETHOL.
	Diweddariad Gweithrediadau hyd Rhag 2020

	7.3 COFNODION Y PANEL GRANTIAU.
	8 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 16EG HYDREF, 2020.



Minutes of the meeting


 

 
 

PWYLLGOR ARCHWILIO 
 

Dydd Gwener, 18 Rhagfyr 2020 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd T.M. Higgins (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
K.V. Broom, K.Davies, T.M. Higgins, G.H. John, A.G. Morgan, B. Thomas, D.E. Williams 
a/ac J. James 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
H. Pugh, Pennaeth Dros Dro Archwilio, Riag a Chaffael 
M Mason, Museum Development Manager 
C. Powell, Prif Archwilydd 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
J. Corner, Swyddog Technegol 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
R. Lloyd, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Siambr, Neuadd y Sir - 10.00  - 11.05 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd B.A.L. Roberts. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol. 
 

3. Y DIWEDDARAF YNGHYLCH Y CYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 2020/21. 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a roddai'r wybodaeth ddiweddaraf am y 
cynnydd oedd yn cael ei wneud o ran gweithredu Cynllun Archwilio Mewnol 
2020/21.   
 
Dywedodd y Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol fod perfformiad ar 
52% ar hyn o bryd yn erbyn targed o 55% a oedd yn dangos pa mor dda y mae'r 
tîm wedi bod yn gweithio yn ystod cyfnod mor anodd.  Rhoddodd y wybodaeth 
ddiweddaraf i'r Pwyllgor am ddigwyddiadau ers iddi baratoi'r adroddiad.  
Oherwydd y cynnydd sylweddol mewn achosion o covid yn Sir Gaerfyrddin, roedd 
angen staff ychwanegol ar frys i gynorthwyo'r tîm Profi Olrhain Diogelu ac yn 
gynharach yr wythnos hon rhyddhawyd dau aelod o staff o'i thîm ar sail hanner 
amser yr un a oedd yn cyfateb i un aelod o staff llawn amser. Er mwyn darparu ar 
gyfer adleoli staff, ailedrychwyd ar y rhaglen waith a phenderfynwyd symud sgrinio 
marwolaethau a'r adolygiad o Reoli Perfformiad i raglen waith y flwyddyn nesaf. 
 
Gofynnwyd y cwestiwn canlynol mewn perthynas â'r adroddiad:- 
 



 

 
 

 Pan ofynnwyd am iechyd a llesiant staff ac a oedd llawer o absenoldebau 
staff, eglurodd y Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol fod llesiant 
staff yn hollbwysig drwy'r Awdurdod cyfan.  Mae llawer o gymorth a chyngor 
ar gael ar-lein.  O ran y Tîm Archwilio, cadarnhaodd eu bod i gyd yn iach ac 
yn gweithio gartref.  Cynhelir cyfarfodydd tîm yn rhithwir bob wythnos ac 
mae rheolwyr yn cadw mewn cysylltiad â'r staff yn rheolaidd i sicrhau eu 
bod yn iawn. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y diweddariad o Gynllun 
Archwilio Mewnol 2020/21. 
 
 
 

4. BLAENRHAGLEN GWAITH Y PWYLLGOR ARCHWILIO. 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn manylu ar yr adroddiadau fydd yn 
cael eu cyflwyno i'r Pwyllgor eu hystyried yn ystod cylch cyfarfodydd 2020/21. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

5. ADRODDIADAU CYNNYDD: 
 
5.1. DIWEDDARDIAD CYNLLUN GWEITHREDU AMGUEDDFEYDD SIR 

GAR. 
 
Gan gyfeirio at gofnod 7 o'r cyfarfod a gynhaliwyd ar 24 Ionawr 2020, rhoddodd y 
Pwyllgor ystyriaeth i'r wybodaeth ddiweddaraf am Gynllun Gweithredu 
Amgueddfeydd Sir Gaerfyrddin a oedd yn adolygu cynnydd yn erbyn y pedwar 
argymhelliad a wnaed gan yr Adain Archwilio Mewnol yn adolygiad 2016/17, a 
gofnodwyd fel 26 cam gyda dangosyddion llwyddiant mesuradwy. Hwn oedd y 5ed 
adroddiad diweddaru ynghylch Cynllun Gweithredu Gwasanaeth Amgueddfeydd 
2016/17 a gyflwynwyd i'r Pwyllgor. 

 
Nodwyd bod safonau mewn safleoedd, gofal casgliadau a rheolaeth yn parhau i 
gynyddu ar draws y gwasanaeth amgueddfeydd wrth i gynnydd gael ei wneud o 
ran sefydlu'r seilwaith, y systemau a'r arferion gwaith i gyflawni'r newidiadau 
hirdymor a argymhellir gan yr Archwiliad Mewnol. 
 
Dywedodd y Rheolwr Datblygu Amgueddfeydd wrth y Pwyllgor ei bod yn falch o 
allu rhannu'r cynnydd cadarnhaol a wnaed.  Mae 14 o'r 26 o gamau gweithredu a 
nodwyd wedi'u cwblhau ac mae'r 12 arall yn cael eu gwneud. 

 
Codwyd y cwestiynau canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 
 

 Cyfeiriwyd at y ffaith bod y term "dim cynnydd pellach oherwydd tarfu ar 
y gwasanaeth" yn ymddangos yn eithaf aml ac awgrymwyd efallai y 
dylid symud yr adolygiad 12 mis ymlaen a dod yn ôl i'r Pwyllgor ar ôl 
hynny. Y consensws barn oedd bod cynnydd sylweddol wedi'i wneud 
gan y gwasanaeth a dylai fynd yn ôl i'r cylch archwilio yn awr.   

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  
 



 

 
 

5.1.1 dderbyn yr adroddiad a nodi'r cynnydd; 
 
5.1.2 bod Amgueddfeydd Sir Gaerfyrddin yn cael eu cynnwys yng 
Nghynllun Archwilio 2021/22.  
 
 

6. CYNNYDD O RAN ARGYMHELLON YR ADRODDIAD RHEOLEIDDIO. 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad yn amlinellu'r cynnydd a wnaed ar 
argymhellion yr adroddiad rheoleiddiol, yn unol â gofynion Deddf Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2011 sy'n ei gwneud yn ofynnol i Bwyllgorau Archwilio ddilyn argymhellion 
adroddiadau rheoleiddiol 
 
Roedd adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru ar Effeithiolrwydd y Pwyllgor Archwilio 
(Gorffennaf 2018) yn cynnwys Cynnig ar gyfer Gwella y dylid cryfhau'r trefniadau 
ar gyfer olrhain y camau a gymerwyd i fynd i'r afael ag argymhellion mewn 
adroddiadau rheoleiddiol. Roedd y broses o adrodd yn rheolaidd i'r Pwyllgor 
Archwilio yn mynd i'r afael â'r cynnig hwn. 
 
Codwyd y cwestiynau/sylwadau canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 
 

 Cyfeiriwyd at y ffaith nad oedd yr amcan cyntaf wedi cyrraedd y targed ac 
mai'r dyddiad targed oedd 03/19 a oedd cyn covid a gofynnwyd i 
swyddogion a oedd angen adolygu dyddiadau targed er mwyn sicrhau bod 
materion a nodwyd yn cael sylw.  Eglurodd y Pennaeth Refeniw a 
Chydymffurfiaeth Ariannol mai'r dyddiad oedd 2019 i ddechrau ond 
diwygiwyd hynny i 2020. Sefydlwyd Grŵp Strategaeth Rheoli Pobl i edrych 
ar yr amcan hwn.  Y bwriad yw adolygu amcanion y Grŵp er mwyn symud 
ymlaen. Rhoddodd sicrwydd i'r Pwyllgor fod hwn yn amcan o hyd; 

 Cyfeiriwyd at y 7% o'r argymhellion rheoleiddiol a oedd heb gyrraedd y 
targed a gofynnwyd i swyddogion pam yr oedd pob un o'r dyddiadau targed 
yn y gorffennol.  Dywedodd y Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth 
Ariannol wrth y Pwyllgor y byddai'n rhannu'r sylw hwn â swyddogion gyda'r 
nod o wella'r ffordd yr adroddir ar dargedau; 

 Tynnwyd sylw at y ffaith bod rhai o'r amcanion wedi'u pennu cyn covid a 
mynegwyd pryder ei bod yn bosibl nad yw rhai o'r rhain yn flaenoriaeth 
erbyn hyn gan y bydd materion eraill wedi dod yn bwysicach.  Gofynnwyd i 
swyddogion a ddylid edrych eto ar yr amcanion yng ngoleuni hyn.  
Rhoddodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol sicrwydd i'r 
Pwyllgor fod y tîm rheoli yn edrych ar yr amcanion a'r blaenoriaethau yn 
rheolaidd er mwyn canfod a oes angen ail-ganolbwyntio; 

 Er mwyn rhoi gwell gwerthfawrogiad i'r Pwyllgor o'r cynnydd sy'n cael ei 
wneud, awgrymwyd y dylid cyflwyno adroddiad bob chwe mis i'r Pwyllgor yn 
y dyfodol yn hytrach nag adroddiad blynyddol 

 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  
 
6.1 Bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn; 
 
6.2 bod y Pwyllgor yn cael adroddiadau cynnydd chwe misol ar 
argymhellion adroddiadau rheoleiddiol yn y dyfodol.  



 

 
 

 
 

7. COFNODION GRWPIAU PERTHNASOL I'R PWYLLGOR ARCHWILIO: 
 
7.1. COFNODION Y GRWP LLYWIO RHEOLI RISG. 
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod cofnodion cyfarfod y Grŵp Llywio 
Rheoli Risg a gynhaliwyd ar 6 Tachwedd 2020 yn cael eu derbyn. 

 
 
7.2. COFNODION Y GRWP LLYWODRAETHU CORFFORAETHOL. 
 
Cyfeiriwyd at funud rhif 7 a mynegwyd pryder mewn perthynas â'r datganiad am 
"Aelodau'r Bwrdd Gweithredol sy'n arwain Pwyllgorau Craffu”.  Rhoddwyd gwybod 
i'r Pwyllgor bod Aelodau'r Bwrdd Gweithredol bellach yn mynychu cyfarfodydd 
Pwyllgorau Craffu i gyflwyno adroddiadau sy'n dod o fewn eu portffolio yn hytrach 
na bod adroddiadau'n cael eu cyflwyno gan swyddogion.  Rhoddodd y Pennaeth 
Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol wybod i'r Pwyllgor y byddai'n trefnu i'r geiriad 
gael ei ddiwygio. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn cofnodion cyfarfod y Grŵp 
Llywodraethu Corfforaethol a gynhaliwyd ar 20 Medi 2020 
 
 
7.3. COFNODION Y PANEL GRANTIAU. 
 
Cyfeiriwyd at yr ail bwynt bwled ar dudalen 2 a mynegwyd pryder o ran y 
datganiad "Adolygiad i'w gynnal ynghylch a oes trefniadau cyllideb ar y cyd ar 
waith..." gan y dylai swyddogion fod yn ymwybodol iawn o unrhyw drefniadau ar y 

cyd.  Cytunodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol y byddai swyddogion 
yn gwbl ymwybodol o unrhyw drefniadau ar y cyd.  Cytunodd i wirio ffynhonnell y 
geiriad a threfnu iddo gael ei ddiwygio.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn cofnodion cyfarfod y Panel 
Grantiau a gynhaliwyd ar 3 Medi 2020. 
 
 

8. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A 
GYNHALIWYD AR 16EG HYDREF, 2020. 
 
Cyfeiriwyd at restr bresenoldeb y rhai a oedd yn bresennol yn y cyfarfod a nodwyd 
bod Mrs Julie James wedi'i chynnwys yn anghywir yn y rhestr o gynghorwyr sir a 
oedd yn bresennol yn hytrach nag fel aelod pleidleisio allanol. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
Archwilio a gynhaliwyd ar 16 Hydref 2020 gan eu bod yn gywir. 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


